¹³² Éd. *Ars notoria*, version A, § 6 : « Est enim prima nota, cuius significatio est ex hebreo distorta, que licet cum paucissimis uerbis comprehendatur, tamen uirtutem in expressione misterii non amittit. »

¹³³ Éd. *Ars notoria*, version B, § 16 - /glose/ : « De ista oratione dixit Salomon post experientiam ipsius : “Ista est oratio sancta sine periculo alicuius peccati, que humano sensui est inexplicabilis, nec deprecationes uerborum in latino penitus exponi possent, et si aliqua exponeretur tanta esset prolixitas orationum latinarum quod non possent legi aliquo tempore oportuno”. »

¹³⁴ La mise en garde angélique à Salomon au § 17 est à cet égard limpide. Cf. éd. *Ars notoria*, version A, § 17 : « “Vide ne de hac re aliquid exponere uel transferre presumas, nec tu, nec alius post te. Sacramentale enim misterium est [...].” »

Sont en particulier mises à son compte les tentatives de traduction de *verba mistica* que sont, selon les eux, les prières latines¹³⁵. Bien entendu, ladite traduction n'a pu être que très partielle. Et il a fallu en outre toute la science du philosophe pour parvenir à traduire sans que l'efficacité des oraisons soit perdue. Mais, voilà qui permettait, du point de vue de l'histoire, d'expliquer la présence de prières latines dans l'*ars notoria*. Apollonius apparaît ainsi très explicitement comme le savant qui, en réalisant une *translatio* minimale de l'antique révélation, a permis que la vertu n'en soit pas perdue et que les clercs qui n'entendaient plus les anciennes langues sapientielles puissent s'en servir¹³⁶.

¹³⁵ Éd. *Ars notoria*, version B, § Prol. - /glose/ : « Deinde post Salomonem Apolonius dictus phylosophus ad cuius manus per Dei gratiam hec ars sacratissima peruenit, eludicauit partim orationes grecas, hebreas et caldeas in latino, et expossuit illas quantum subtilius et breuius potuit, et plures propter difficultates et prolixitates expositionis earum quas in se habent, penitus dimisit sicut inuenit scriptum in libro Salomonis. » ; version B [Kr1/C1], § Prol. - /glose/ : « Deinde post mortem Salomonis ego Apolonius dictus phylosophus, ad cuius manus per Dei gratiam ista ars sacratissima peruenit, eludicauit partim orationes illas in latino, et exposui illas quanto subtilius et breuius potui, et plures propter difficultatem et prolixitatem quam in se habent, penitus dimisi sicut inueni in libro Salomonis. » ; version B, § 2 - /glose/ : « Et sciendum est quod Apolonius primus fuit post Salomonem ad cuius manus ista ars sacratissima peruenit, et sic cum ista ars uideretur sibi nimis obscura propter uerba greca, caldea et ebraea, placuit sibi ut orationes grecas, caldeas et hebreas mixtas inter nomina sanctorum angelorum in latino expossuisset et translatasset et sic fecit quantum potuit. Sed quia aliquae orationes grece, hebreae et caldee tantam prolixitatem in se habebant exponendo in latino et quia nimis difficile esset sibi omnia exponere, aliquas dimisit exponendas, inter quas sicut dictum est sunt quedam nomina sanctorum angelorum quorum officium est administrare gratiam tantam operanti in ista arte per illorum inuocationem, que nomina similiter minime possunt exponi in latino. Et sic Apolonius dimisit illa sancta nomina et aliquas orationes inter ea mixtas sicut inuenit in libro Salomonis. » ; version B [Kr1/C1], § 2 - /glose/ : « Apollonius primus fuit qui istam artem habuit post Salomonem, et in quantum potuit orationes grecas et caldeas et hebreas in latina lingua translatauit et exposuit. Sed aliquae orationes tantam prolixitatem habent in se quod nullo modo eas exponere potuit. Item inter istas orationes grecas et hebreas que delate fuerunt Salomoni per angelum sunt nomina angelorum celestium scripta et in proferendo inuocata, que nomina minime in latino possunt exponi, et sic Apollonius dimisit eas sicut inuenit scriptas in arte Salomonis. » ; version B, § 10 - /glose/ : « Apolonius uero aliquas exponendo et extrahendo expositionem quantum subtilius poterat de orationibus, id est deprecationibus intermixtis inter nomina sanctorum angelorum, et iste orationes latine uocantur in ista arte prologi, id est expositiones facte de greco, caldeo in latinum. Nondum tamen intelligendum est quod quelibet uerba greca, hebraea et caldea exponantur sicut iacent per ordinem, neque similiter tota oratio latina sit sola expositio cuiuslibet uocabuli greci, hebrei et caldei, sed est aliqua pars orationis expositionis, prout melius et subtilius potuit extrahi et breuius extorqueri, quia tanta prolixitas esset in quibusdam orationibus quod, si exponerentur penitus in latinum secundum quod in littera iacent, uix aut nunquam posset sensus humanus apprehendere eas nec possent proferri in tam breuibis horis sicut oporteret. »